qvis crederet; cum tamen ea jus suum diuine bonitati & justitia
condenienti quodam ratione exerat. Sicut sapientia DEI cum cete-
ris ejus amice conspiret attributis; ita quoque eadem nil imperare ho-
mini DEO permittit, quod ipsius natura non est conveniens. Legem
ferre, quam subjectus implere nequeat, nec implendi vires sua
culpa decoxit, non modo frustra est, sed & cum summa iniuritate
conunctum. Puf. de jur. Nat. & Gent. p. 190. Aliud autem judiciū
est ferendum de illis impossibilibus, quæ talia sunt, pro-
pter deperditas exhaustasq; propria culpa, negligentiam
vel malitiam, vires, quibus custoditis & servatis non esse
agenti impossibile satistacere præcepto ac juri à legisla-
tore dato. Non enim negare potest qvisquam, qvin Deus
justè id requirere ac exigere potest ab homine, quod ipsi
dedit, nihil quidquam obstante aduersariæ, propria culpa,
contracta. Qvis audet dicere Deum jure suo debere ex-
cidere ob culpam hominis? qui enim nefariè & teme-
rè in aduersariæ semet præcipitavit, ille etiam sub jugo legis
ad observationem severè obligantis gemere tenetur. Sa-
pientissimè & optimè, secundum Dd. Deus impossibilia,
apud homines urgere potest, ut agnoscant culpam. Non,,
enim justitiæ ejus adversatur, quando petit id, qvod sibi,,
jure debetur. Sicut enim voluntaria hominum malit-
ia, qua, deperditis agendi viribus inepti redduntur, ad,,
imperata facienda, Deo fraudi esse nequit, ut ipse jure,,
suo in immorigeros excidat; ita cum illi jus suum ma-,,
neat integrum, justa semper est exactio observationis le-
gis, ab illis præstandæ, qui sua culpa vires præstandide-,
coixerunt, quo ipso nihil sanè quidquam gloriæ Divinæ,
decedit, nec in justitiæ aliqua nora in Deum cadere potest.

C

Nam

„Nam si quis per suam culpam amittat facultatem im-
„plendi legem haud quidquam vis ideo exspirat, sed re-
„linquitur legislatori potestas, poenam exigendae eo nomine,
„quod legibus suis jam satisfieri nequeat.

§. XIII.

Constituto sic *Rege*, constituendi nunc veniunt *subditi*,
quos non putabis, unius alteriusve imperii populum
esse, sed, ut multa paucis comprehendamus, universum
Orbem terrarum, & omne quod complectitur ille. Sub-
est enim omne creatum imperio Divino, certa & sibi
convenienti ratione, tam res illæ, quæ omni sensu carent,
quam quæ eodem gaudent, quibus illas omnino addes,
quæ ob spiritualis naturæ præcellentiam, supra reliqua
creata longius evectæ, atq; ad latera *Regis*, mandata ejus
executuræ, stant perpetuo. De quibus omnibus pluri-
bus agere hac vice nostra non fert instituti ratio, con-
struimus enim inter *subditos* hujus imperii, (quod & an-
te indicatum ivimus) hominem saltim & jus, quod in
eum habet Deus, contemplari. Unde & nobis heic sta-
tim incumbit ostendere, qua ratione *vis imperii divini in*
hominem, sponte se exerit & homo ipse se Deo esse subjectum sentit.
Ut antea asseruimus, notitiam aliquam de Deo, hominem
in mundum venientein, comitari: Ita etiam nunc asseri-
mus, metum naturalem omni homini imprimi à DEO,
qui est tacitus obligacionis sensus, divino in hominem respondens
imperio, instigans etiam eum ad cultum & venerationem Deo
debitam, per cuius metus impressionem, Deus jus suum,
quod in homines habet, indicat & manifestat. Et quem-
admodum homines, quibus Deus imperat sunt *boni vel mali*;

ita etiam pro diversitate illorum duplex oritur metus, alius qui inest bonis & probis, alius malis & sceleratis. De vi & efficacia utriusque pauca hæcce annotabimus. Qui DEum timent, inquit Plutarchus, malitia apud illos paulatim contabescit, minus conseruantur; quanquam indulgentiis audientq; scelera, statim deinde metu ac pœnitentia corripuntur. Illorum metus à sceleribus rebeat, Deum præsentem sifist, eum justum judicem uniciq; suum tribuentem, Coniunctusq; est cum amore supremi Numinis & bona spe. Consequitur hunc metum in moratoriis, qui non omnipotem humanitatis sensum penitus exuerunt, horror ante factum, ita ut felix aliquod à se committendum cogitantes cohorescant & ex Numinis metu à malo abstineant. Aliud autem, ex lib: Senecæ de metu matorum, depromimus testimonium. Tantum, dicit ille, Scelerati metuunt, quantum nocent, née ullo tempore vacant, trepidant enim cum fecerunt, berent, conscientia aliud agere non datitur, ac si binde respicere ad se cogit. Alibi. Quanquam scelerati ex insita ferocia, qua sua libidini obsequentes Deum hominesq; contumaciter rident sine sensu & metu homines in scelera ruunt; ubi tamen velut è somno alto exergufactus homo, ad se redit, sceleris conscientia temulentum alloquente, accusante & damnante, trepidare, pallere judicemq; supremum timere incipit. morieg se dignum esse novit. En! testimonium evidentissimum de jure & imperio divino, quod nec pessimus quisq; detrectare valet; adeo enim firmiter Deus menti humanæ metum sui impressit, ut ne quidem tota caterva malorum eundem delere possit. Sed instas dicendo: Videlur tamen obligatio hæc; quia sceleratos & refractarios, esse inefficax; hi enim adeò temere in scelera quæcunque ruunt,

ruunt, ut non videantur sentire Dominium Dei, quod pro lubitu, absqve ullo metu pœnæ, rident atque conculant. Reponimus sceleratissimos etiam efficacissimè sane sentire imperium supremi Numinis, eo ipso, quo conscientia illorum, nocte dieqve eos flagellat, qvod nunquam evitare possunt. Satis sanè pœnæ flagellis istis conscientiæ inest, quibus, ob neglectam obligationem contemptumqve imperium divinum, perpetuo cæduntur. Potentissimè omnino, hac ratione, Deus illos coercet officiique sui admonet, quo ipso satis pœnæ ob temeritatem hunc. Nec unquam se salvare possunt fuga, qvo ipso, firmior hæc videtur esse obligatio civili: pœnas enim civiles facinorosi non raro effugiunt, hominesqve fallunt, sed heic nullus fugæ, nullus fraudi relitus locus. Nec tu, nec alius, dicit Plato, optet confidatq; se adeo felicem fore, ut judicium Deorum (DEI) effugiat. Nunquam ab illo negligitis, nec si ita parvus sis, ut in terra profundum ingrediaris, nec si adeò sublimis sis, ut pennis elatus, in Cælum voles, sed convenientia supplicia dabis, seu hic manes, seu ad remotorem aliquem inaccessibilem, locum translatus.

§. XIII.

Postquam sic tam Regem, quam Subditos designavimus, Ipsa hæc nunc vocabula *jus* & *Dominium*, qvæ a nobis promiscue, in describenda Monarchia hac eminentissima, adhibentur, paulatim heic morari jubent. Qui consult Scriptores, deprehendet illos hæc habere pro distinctis, Et inter illos, si Doct: Osandrum in Annot: inspicias & quidem pag. mihi 699. videbis illum absurditatis illos arguere, qui *Dominium posuerunt in re, qvæ est sub Dominio,* quod

quod potius est *habitudo ad rem*, qvans ipsa in natura sua.
 Qvis dominium eqvi dicit ipsum eqvum? Alios erroris
 arguit confundentes *dominium cum jure in re*, qvansi æquè
 late paterent. Hoc qvidem admitti potest qvod *Dominium*
sui jus in re; non tamen possunt inter se reciprocari. Si
 enim Dominium consideratur pressius, non est formaliter
 jus disponendi, sed potius dicit habitudinem ad rem,
 tanquam propriam & subjectam. Liqvit id ex natura
 hujus termini, qvi essentialiter dicit habitudinem qvandam
 inter illum, qvi est Dominus aliujus rei, & rem ipam. Ad confirmandum hoc ipsum adducit Idem Os-
 sand. qvendam sibi pulchre consentientem; cujus verba,
 ipse, si placet, inspicere potes pag. 702. in Annot. Dilcrimen
 qvidem esse inter hæc vocabul, Rudrauff: etiam largitur.
 Docet enim (sunt vera illius) experientia non omne Do-
 minium esse justum; in Deo a non potest esse nisi domi-
 nium justum; ergo nihil obstat, quo minus promiscue
 hæc vocabula possunt adhiberi, cum etiam distincta sit
 hæc Monarchia ab omnibus aliis. Et vocabula hæc nobis
 idem sunt ac dicerent, qvemadmodum juxta mentem no-
 stram etiam dicunt *Absolutam*, & *independentem*, *facultatem* &
potentiam juste regendi & *faciendi*. Hoc dominium, si gene-
 ratim spectetur, juxta Eruditos, in duplii differentia
 expendi potest. Scilicet dominium est vel *jurisdictionis* vel
proprietatis. Illud Lessio, qvem citat Rudrauff: dicitur pot-
 estas gubernandi subditos, a qua Reges dicuntur Domini, Hoc
 autem est facultas, vel *jus disponendi de propriis pro arbitratu;*
 ita ut DEus res suas proprias possit *consumere, vastare, con-*
servare, donare cetera injuriam cuiusque.

Utrique dominio peculiares adsignant actus, ut jurisditionis sunt: præcipere, prohibere, permittere, punire, & premittre a facere, conservare vel annibilare, extollere aut deprimere, amare & ex amore eligere, vel negligere & ex neglectu postponere aut abjecere, donum conferre vel subtrahere &c. Existimat Rutherfordius, non incongruè, hoc ipsum, qvod de dominio dupliciter considerato, tradidit Lessius & nos ex illo modò annotavimus, ad DEUM applicari posse; in applicatione tamen semper monet habendam esse rationem iustitiae & sanctitatis divinæ, ne in illam qvidqvam peccemus. Scilicet, qvando mortales de Deo loquimur, non solum id reverenter faciendum & citra omnem petulantem curiositatem, sed etiam locutiones, qvas a rebus humanis commodato velut sumitas & ad modū rerum humanarum formatas, ad DEū applicamus, ab omni velut imperfectione depurare debemus. Non enim haber DEus hoc dominium, eo modo, quo Domini terrarum dominia sibi acquirunt; sed longe sublimioribus titulis creationis scilicet & conservationis, ut superius asseveravimus, contra Hobbesium, statuentem jus DEI nisi sola potentia irresistibili, ut supra pag. 5. §. 3. verbo indicavimus. Verba autem illius sic habent in regno Dei naturali jus regnandi & puniendi eos, qvileges suas violant, esse a sola potentia irresistibili. Qvam sententiam, utut rationibus non paucis ab Hobb: firmatam, refutatam videre potes a Nobilissi: Pufendorf de Jure Nat. & Gent. p. mihi 88. 89. idcirco nec nobis aliquid negotii faceſſere potest, qvi supra fundamentum, quo nitiſt̄ur jus DEI, ut speramus solidum latis, posuimus. Hisce ſic positis aufpicamur membrum, qvod polliciciti fuimus tradere alterum. Sit itaque.